Дело № 1-384/2024

22RS0066-01-2024-002824-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 июня 2024 года г. Барнаул

Железнодорожный районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Захаровой И.С.,

при секретаре судебного заседания Хлудееве Д.Р., 

с участием:

государственного обвинителя – заместителя прокурора Железнодорожного района г. Барнаула Гарбузовой С.Ю.,

защитника – адвоката Роготова Е.В., представившего ордер № 038097 от 27.06.2024, удостоверение № 1652 от 01.03.2022,

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 14 июня 2023 г. мировым судьей судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края по ч.1 ст.119, ч.1 ст.119 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 8 месяцам ограничения свободы;

- 05 сентября 2023 г. мировым судьей судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от 01 ноября 2023 г.) по ч.1 ст.112 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 14 июня 2023 г.) к 1 году ограничения свободы; неотбытый срок наказания на 27 июня 2024 г. – 6 месяцев 28 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления против жизни и здоровья при следующих обстоятельствах.

Приговором мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 05 сентября 2023 г. (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от 01 ноября 2023 г.), вступившим в законную силу 01 ноября 2023 г., ФИО1 осужден по ч. 1 ст.112 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14 июня 2023 г.), к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год.

Согласно ст. 86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора в законную силу и до момента погашения или снятия судимости. Судимость погашается в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказаний, чем лишение свободы, по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания.

Таким образом, на 15 февраля 2024 г. ФИО1 являлся лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, которое относится к преступлениям небольшой тяжести.

В период времени с 14-00 час. до 19-00 час. 15 февраля 2024 г. у ФИО1, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанной квартире, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения физической боли Потерпевший №1 и желая их наступления, достоверно зная о том, что он имеет судимость за совершение преступления с применением насилия, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, схватил руками за левую руку Потерпевший №1 и с силой сжал ее, причинив последней сильную физическую боль.

После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, схватил Потерпевший №1 рукой за волосы и потянул, причиняя ей сильную физическую боль и стал толкать ее на шкаф, отчего она ударилась поясницей о шкаф, упала на пол, ударившись при этом спиной о шкаф, испытав сильную физическую боль.

Кроме того, приговором мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 05 сентября 2023 г. (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от 01 ноября 2023 г.), вступившим в законную силу 01 ноября 2023 г., ФИО1 осужден по ч. 1 ст.112 УК РФ, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14 июня 2023 г.), к наказанию в виде ограничения свободы на срок 1 год.

Согласно ст. 86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора в законную силу и до момента погашения или снятия судимости. Судимость погашается в отношении лиц, осужденных к более мягким видам наказаний, чем лишение свободы, по истечении одного года после отбытия или исполнения наказания.

Таким образом, на 02 апреля 2024 г. ФИО1 являлся лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, которое относится к преступлениям небольшой тяжести.

В период времени с 11-00 час. до 14-00 час. 02 апреля 2024 г. у ФИО1, находящегося в квартире по адресу: 

<

адрес>, в ходе ссоры на почве внезапно возникших личных неприязненных отношений, возник преступный умысел, направленный на совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль Потерпевший №1

Реализуя свой преступный умысел ФИО1, находясь в вышеуказанное время в вышеуказанной квартире, осознавая общественно - опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения физической боли Потерпевший №1 и желая их наступления, достоверно зная о том, что он имеет судимость за совершение преступления с применением насилия, предусмотренного ч. 1 ст. 112 УК РФ, нанес Потерпевший №1 не менее одного удара рукой в область ее правого глаза, причинив последней сильную физическую боль.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, вину признал полностью, поддержал в судебном заседании заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства и не выразил возражений против дальнейшего производства по делу.

Данное ходатайство поддержано защитой и государственным обвинителем.

Потерпевшая также не возражала против заявленного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультации с защитником, а также, принимая во внимание, что ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (по эпизоду от 15 февраля 2024 г.) – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия;

- по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (по эпизоду от 02 апреля 2024 г.) – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного статьей 116 УК РФ, лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния направлены против личности, являются умышленными, законом отнесены к категории небольшой тяжести. 

Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления являются оконченными.

ФИО1 судим, на учете 

<

данные изъяты> по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, систематически нарушающее общественный порядок, не реагирующее на замечания, систематически употребляющее спиртные напитки, уголовно-исполнительной инспекцией по месту отбывания предыдущего наказания как лицо, допускавшее нарушения возложенных на него судом ограничений и обязанностей. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания по каждому эпизоду: полное признание вины и раскаяние в содеянном, объяснения как активное способствование расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, его близких родственников, оказание им помощи, нахождение 

<

данные изъяты> ребенка.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимому.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В соответствии с ч. 4 ст. 18 УК РФ, при признании отягчающим наказание обстоятельством рецидива преступлений, судимости за умышленные преступлении небольшой тяжести не учитываются, кроме того, судимость по приговору от 05 сентября 2023 г. за преступление, совершенное с применением насилия, имеет значение для настоящего уголовного дела, поскольку позволяет суду считать ФИО1 надлежащим субъектом преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, и установить в его действиях состав указанного преступления. 

Суд также не признает отягчающим обстоятельством совершение ФИО1 преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку само по себе совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такового состояния обстоятельством, отягчающим наказание, сам ФИО1 в судебном заседании отрицал влияние данного состояния на совершение им обоих преступлений.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, данные о его личности, и полагает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, не усматривая оснований для назначения иного вида наказания из предусмотренных санкцией статьи закона; препятствий, предусмотренных ч. 6 ст. 53 УК РФ, для назначения подсудимому данного вида наказания, не имеется.

При назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 и ч.5 ст.62 УК РФ в соответствии с требованиями п.33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказании».

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется; поскольку указанные преступления относятся к категории небольшой тяжести, их категория не может быть изменена на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 назначается по правилам ст. 70 УК РФ, поскольку данные преступления совершены в период отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 05 сентября 2023 г.

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (по эпизоду от 15 февраля 2024 г.) в виде ограничения свободы на срок 4 (четыре) месяца. Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания) – города Барнаула Алтайского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в дни и время, установленные инспекцией;

- по ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (по эпизоду от 02 апреля 2024 г.) в виде ограничения свободы на срок 4 (четыре) месяца. Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания) – города Барнаула Алтайского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в дни и время, установленные инспекцией.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. Установить ФИО1 ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания) – города Барнаула Алтайского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в дни и время, установленные инспекцией.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 5 Железнодорожного района г. Барнаула Алтайского края от 05 сентября 2023 г. (с учетом апелляционного постановления Железнодорожного районного суда г. Барнаула Алтайского края от 01 ноября 2023 г.), окончательно назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

Установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту постоянного проживания (пребывания) – города Барнаула Алтайского края, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. Возложить на ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в дни и время, установленные инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу - отменить.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения, выплачиваемого адвокату за оказание юридической помощи. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления путем принесения жалобы и представления в Железнодорожный районный суд г. Барнаула, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В течение 15 суток с момента вручения копии приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками процесса. Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, подлежащее реализации путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе или иметь форму самостоятельного заявления.

Судья И.С. Захарова